
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 03/02/2022 con il quale la scrivente, Dott.ssa Barbati
Francesca, è stata nominata titolare di Posizione Organizzativa del 5° Settore "Bilancio,
Economato, Contabilità, Tributi";

Considerato il contenzioso tributario presente e pregresso legato all’invio di avvisi di
accertamento da parte dell’Ufficio Tributi.

Vista la necessità di  resistere, a fronte di ricorsi presentati davanti alla Commissione Tributaria da
parte di contribuenti dell’Ente destinatari di avvisi di accertamento predisposti dall’Ufficio Tributi,
costituendosi in giudizio.

Visto in particolare il Ricorso per riassunzione in CTR, acquisito al protocollo dell’Ente in data
8.3.2022 e gli altri Ricorsi presentati in CTP dai contribuenti riportati nell’allegato A conservato agli
atti dell’Ente;

Tenuto conto che si ritiene opportuno tutelare gli interessi dell’Ente avvalendosi di specifiche
professionalità tecniche con conoscenze ed esperienza specifiche per la difesa in giudizio in
ambito di ricorsi in Commissione tributaria;

Considerato ai fini del conferimento dell’incarico i seguenti requisiti:
Specifica esperienza di difesa davanti alle Commissioni Tributarie Provinciali e Regionali.
Comprovata esperienza pluriennale in rapporti di assistenza di Enti Locali, con particolare
riferimento alle materie tributarie.

                                COMUNE DI PONTINIA
       PROVINCIA DI LATINA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL 24-03-2022    N.42

SETTORE
GESTIONE

RISORSE,PROGRAMMAZIONE-CTRL

N.  259 del Registro generale

Oggetto: DIFESA IN GIUDIZIO DAVANTI A COMMISSIONI TRIBUTARIE
AFFIDAMENTO INCARICO - CIG Z6135BE393



Elevato tasso di successo, commisurato sulla base del rapporto tra numero di ricorsi chiusi a
favore dell’Ente e numero complessivo di ricorsi gestiti.

Preso atto che in ossequio alla Legge n.136/2010, così modificata dalla Legge n.217/2010, al fine
di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari per la fornitura di cui alla
presente determinazione, il Comune di Pontinia ha registrato la relativa fornitura riportando il
seguente CIG: Z6135BE393;

Visti:
Il D.lgs. n. 546/1992
Il D.lgs. n. 267/2000

DETERMINA

Di affidare al professionista esterno Anna Colabattista l’incarico di rappresentare e difendere le
ragioni del Comune nei processi tributari di cui all’allegato A, nonché di presenziare, ove lo ritenga
opportuno e necessario alle pubbliche udienze, con piena autonomia di rappresentanza, di azione
e di organizzazione, comprese le controdeduzioni e quant’altro necessario o ritenuto utile per la
costituzione in giudizio, nonché per la eventuale conciliazione giudiziale di cui all’Art. 48 D.lgs. n.
546/1992.

Di stabilire che, ai sensi dell’Art. 7 comma 6 lettera d del citato D.Lgs. 165/2001, il conferimento
dell’incarico avrà durata limitata alle necessità di predisposizione e conduzione delle attività sopra
indicate e comporterà il riconoscimento di un compenso che risulta determinato come segue:

250,00 euro per ogni costituzione in giudizio e per ogni appello oltre IVA 22% e Cassa
professionale 4%

76,92 euro per l’intervento nelle udienze oltre IVA 22% e Cassa professionale 4%
e che pertanto, tenuto, si quantifica il compenso alla professionista Anna Colabattista come da
seguente prospetto:

ricorsi/appelli n.4 x € 250,00 €       1.000,00
pubbliche udienze  da presenziare n.4 x € 76,92 €          307,68

parziale €       1.307,68
cassa previdenza 4% €            52,31
I.V.A. 22% €          299,20   
Totale da impegnare €       1.659,19

Di registrare giuridicamente ed imputare la conseguente complessiva spesa, a fronte dei ricorsi
finora pervenuti e del contributo unificato, di € 1.659,19 al capitolo n° 187 “spese per ricorsi in
commissione tributaria” del bilancio triennale di previsione - annualità 2022;

Di dare atto che le eventuali spese per contributo unificato, previsto anche per il processo
tributario dall’art. 37, co. 6, lett. t), del D.L. 98/2011 a partire dal 7 luglio 2011, vengono anticipate
dalla professionista incaricata in nome e per conto dell’Ente e rimborsate in sede di liquidazione
dei compensi;

Di liquidare la spesa di cui sopra in separata sede, dietro presentazione da parte della
professionista incaricata di dettagliato resoconto relativo alle attività svolte per le singole vertenze
e loro definizione;

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on line del Comune ed inserita nella
raccolta di cui all’art.183 – comma 9 – del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i..

Il Responsabile del Settore
F.to Barbati Francesca

DETERMINAZIONE GESTIONE RISORSE,PROGRAMMAZIONE-CTRL n. 42 / 259 del 24-03-2022  -  pag. 2
COMUNE DI PONTINIA



VISTO: PER LA REGOLARITÀ CONTABILE E  COPERTURA FINANZIARIA
Il Responsabile  del Settore Finanziario

F.to Barbati Francesca

Pontinia, li 10-04-2022

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On-Line di questo Comune

dal   10-05-2022     al     25-05-2022

Pubblicazione Albo On-Line N. 586
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Barbati Francesca

Per Copia conforme all’originale

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Barbati Francesca

Pontinia, li

DETERMINAZIONE GESTIONE RISORSE,PROGRAMMAZIONE-CTRL n. 42 / 259 del 24-03-2022  -  pag. 3
COMUNE DI PONTINIA


